
Comune di Mandello del Lario (LC)

Determinazione n° 435/14-06-2024

STR. 4
Proposta n° 430/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI UN PACCHETTO DI N. 10 ORE
PER SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA SU SISTEMA TELEFONICO. 

IL RESPONSABILE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA/RAGIONERIA

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del
18/8/2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 31/05/2023 con il quale è stato nominato il Responsabile di posizione
organizzativa (ora incarico EQ) in oggetto con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del D. Lgs. n. 267/
2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o riservato
dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;
Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 16/11/2023, con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) triennio 2024/2026;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 18/12/2023, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per il triennio 2024/2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 206 del 19/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2024 e la successiva modifica con deliberazione della Giunta Comunale n.43 del 06/03/2024;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 31/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano Integrato
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 e la successiva modifica con deliberazione della Giunta Comunale
n. 98 del 29/05/2024;
Premesso che i servizi di connettività adsl e wi-fi nonché i servizi telefonici, attivi presso le sedi comunali, sono
forniti dalla società PLANETEL S.P.A. con sede in Treviolo, Via Boffalora, n. 4, P.IVA/Codice Fiscale:
02831630161;
Considerato che in caso di disservizi sui sistemi di cui sopra, è la stessa società PLANETEL S.P.A. che si occupa
dell’assistenza tecnica;
Considerato che, per lo scrivente Ente, risulta più conveniente richiedere un preventivo di spesa relativo ad un
pacchetto di n. 10 ore per la fornitura di assistenza tecnica da utilizzarsi all’occorrenza, nel caso in cui si
verificassero dei disservizi sulle linee telefoniche e/o sui servizi di connettività;
Vista l’offerta presentata dalla suddetta società in data 13.06.2024, che prevede un pacchetto di n. 10 ore da
scalarsi a seconda delle richieste degli uffici comunali e che prevede un costo complessivo di euro 760,00 oltre
iva 22%;
Ritenuta congrua detta spesa e di procedere pertanto all’assunzione dell’impegno di spesa;
Verificato Che:
- Non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della
legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi;
- Il presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad
utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9,
comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018) in quanto di importo inferiore ad

Determinazione n. 435 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 1/3



Euro 40.000,00;
Richiamato l’art. 50, comma 1, let. b, del D.lgs. n.36/2023, che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si proceda ad affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici;
Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
Considerato Che:
- Il fine del contratto è “la fornitura di servizio di assistenza tecnica da utilizzare ad ore”;
- L’oggetto del contratto è: l’esecuzione di un servizio;
- La forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale (determina di affidamento);
- Il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa;
Considerato che, ai sensi dell’art. 183, comma 6, del D.Lgs. n. 167/2000, la prestazione è necessaria per
garantire, nell’anno 2024, la continuità dei servizi connessi alle funzioni fondamentali dell’ente ed è conforme
con quanto indicato nei documenti di programmazione adottati;
Dato atto che, con riferimento a quanto previsto dall’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136, il Codice Identificativo
Gara (CIG) per l’affidamento in oggetto è il seguente: B21ACCFF68;
Considerato che si provvederà alla verifica del DURC attestante la regolarità contributiva della ditta in sede di
liquidazione della spesa;
Dato Atto che in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la ditta suddetta ha provveduto a
comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato anche in via non esclusiva al pagamento della
presente fornitura, unitamente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;
Considerato che la fornitura dovrà avvenire entro l’esercizio finanziario 2024 e che pertanto l’obbligazione
derivante dal presente impegno è da considerarsi pienamente esigibile e quindi imputabile all’esercizio
finanziario 2024;
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli
effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183, comma 1 e 191 del D. Lgs.
18/08/2000 n. 267;
Dato atto che l’organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge 241/1990 e dell’art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali;
Accertata la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto;

 
D E T E R M I N A

 
Di impegnare, per i motivi indicati in premessa, a favore della società società PLANETEL S.P.A. con sede in
Treviolo, Via Boffalora, n. 4, P.IVA/Codice Fiscale: 02831630161 l’importo di Euro 927,20 (iva 22% inclusa) per la
fornitura di un pacchetto di n. 10 ore per assistenza tecnica sul sistema telefonico e/o di connettività degli uffici
comunali e da utilizzare su richiesta interna di intervento.
Di imputare la complessiva spesa di Euro 927,20 al capitolo 152.1 - codice SIOPE 1030207007 del Bilancio di
Previsione 2024/2026 a valere sullo stanziamento previsto per l'anno 2024 che presenta la necessaria
disponibilità.
Di dare atto che l’importo è così suddiviso:
- Euro 760,00 imponibile
- Euro 167,20 IVA 22%.
Di dare atto che la fornitura è necessaria per garantire, nell’anno 2024, la continuità dei servizi connessi alle
funzioni fondamentali dell’ente ed è conforme con quanto indicato dei documenti di programmazione adottati.
Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento delle spese suddette previo riscontro della regolarità delle
forniture ed all’acquisizione del DURC attestante la regolarità contributiva del fornitore.
Di dare atto che si procederà al pagamento delle forniture di cui alla presente determinazione sul conto corrente
dedicato indicato dal fornitore.
Di dare atto che sul mandato di pagamento dovrà essere indicato il CIG numero B21ACCFF68.
Di dare atto che in relazione a quanto disposto dall’art. 4, commi 2 e 4, del D.Lgs. n. 231 del 9/10/2002 come
modificato dall’art. 1, comma 1, lett. d) del D.Lgs. m. 192 del 9/11/2012, il termine di pagamento delle forniture
è fissato a 30 giorni dal ricevimento della fattura e, pertanto, il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire nel
rispetto di tale termine, fatti salvi eventuali termini di scadenza successivi indicati dal fornitore nella fattura
stessa.
Di dare atto che l’adempimento delle forniture dovrà avvenire entro l’esercizio finanziario 2024.
Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile
del procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria
condotta da detto responsabile del procedimento;
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei

Determinazione n. 435 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 2/3



conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;
Di ravvisare la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per
gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Di attestare la compatibilità del pagamento della spesa derivante dal presente atto con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 9, c. 1, lettera a),
punto 2 del D.L. 78/2009.
Di dare atto che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile delle Risorse Finanziarie ed
Economiche per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 153 comma 5 del
decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria.
Di prendere atto che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR o al Presidente della
Repubblica nei termini rispettivamente di 60 gg. o 120 gg. ai sensi di legge fermi restando i termini perentori di
cui sopra è comunque possibile rivolgersi al Difensore Civico provinciale in forma scritta e anche in modo
informale, senza scadenza di termini
Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi.
                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                              ll Responsabile

Area Economico-Finanziaria/Ragioneria
 

Mandello del Lario, lì 14-06-2024

Il responsabile di Struttura

VITALI ENRICO

Determinazione n. 435 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 3/3


